Bu sınıfın görevi, bir askerî sefer esnasında ordunun arkasından giderek, seferden kaçmak isteyenlerin firarını önlemektir. Sâka sınıfına mensub olan bu görevliler, kimi seferlerde geride kalanların çadırlarını yakmışlardır. Abdulmelik b. Mervân döneminde Basra valiliği yapan Bişr b. Mervân (öl. 75/694), hâricilere karşı sefere çıkardığı orduya, Basra halkından asker alma zorunluluğu getirmiştir.¹⁰

Haccâc b. Yûsuf (öl. 95/714) Irakayn valisi olunca (75/695), Haricî isyanlarını bastırmak amacıyla düzenlediği orduya bölge halkından zorunlu olarak asker alma usûlünü uygulamıştır. Bunun için halka üç günlük bir süre tanımuş, bu süre içinde teşkil edilen orduya katılmayanların boynunu vuracağını ilân etmiştir. Bunun üzerine halk, Haccâc’ın, söylediğini yapacağından korktukları için derhal orduya katılmaya başlamışlardır.¹¹

Haccâc’ın zorunlu askerlik uygulaması ile ilgili bir talimatının, 80/699 yılında Halife Abdulmelik’in izniyle Rutbil’e karşı sevk ettiği Abdurrahman b. Muhammed b. Eş’as (öl. 85/704) komutasındaki ordunun Sicistan’a kadar gelip burada Sicistanlılar’a duyurulmasında da görmekteyiz. Abdurrahman Sicistanlılar’ı toplayıp onlara bir konuşma yapmış ve şunları söylemiştir: “Haccâc beni serhaddinize âmir olarak görevlendirmiş ve ayrıca bana, bölgenizi istediği gibi kullanan düşmanınıza karşı cihad etmeyi de emretmiş bulunuyor.

bu kabilelerin taşıdıkları isim ne olursa olsun, bunları birbirinden ayırmada umumiyetle “Kuzey Arabistanlı” veya “Güney Arabistanlı” olmaları ağır basıyordu. Senelerin ilerlemesiyle Kaysîler ve Yemenîler ayrı ayrı siyasi fırkaların çekirdeğini teşkil etmişlerdir.⁴²

Muâviye'nin, anası Yemenliler zümresinden Kelbiler'e mensup Meysûn'dan doğma oğlu Yezîd de (hl. 60-64/680-83) Kelb kabilesine mensup bir kadınla nikâhlanmıştı. Hased ve kıskançlık tarafları büyük olan Kaysîler onun yerine gelen Muâviye b. Yezîd'e (hl. 64/683-84) biat etmeyi reddedip Abdullâh İbn Zübeyr'in (öl. 73/692) Hicâz'daki halifelikliğini desteklemişlerdir. Merc-i Râhit'teki Kelbîler'in Kaysîler'e karşı kazandıkları kesin zafer (65/684) Emevîler hanedanının Mervânîler kolunun kurucusu Mervân b. Hakem'in (hl. 64-65/684-85) iktidara gelişini sağlamıştır. Halife Velid b. Abdulmelik zamanında Kaysîler'in siyasi kuvvet ve kudreti, Haccâc b. Yûsuf ve yeğeni Hindistan fatihi Muhammed b. Kâsım (öl. 96/715) ile Orta Asya'yı (Türkistân) itaat altına alan Kuteybe b. Müslim'de toplanıp temerküz etmiştir. Velid b. Abdulmelik'in kardeşi Süleymân b. Abdulmelik Yemenliler'e itibar gösterip yer vermiştir. Bununla birlikte Mudâr kabilesine mensup annesinin tesiri altında Yezîd b. Velîd (hl. 126/744), Velîd b. Yezîd'in (hl. 125-26/743-44) de yaptığı gibi Kaysî zümreyi himayesi altında tutmuş ve iktidarını onlara dayamıştır. Selefî Velîd b. Yezîd'in elinden iktidarı çekip almada Yezîd b. Velîd b. Abdulmelik Yemenli kuvvetlerden istifade etmiştir.

mahalli askerleri de ilâve etmemiz gerekmektedir. Saïd b. Osmân tarafından ilk defa Semerkant'tan aldığı esirlerle çekirdeği teşkil edilen ve genellikle Türk olan bu askerlerin sayıları 10 bin ilâ 20 bin arasında değişmek üzere Emevîler döneminin sonuna kadar devam etmiştir.⁴⁸ Son Emevî halifesi Mervan b. Muhammed'in (hl. 127-32/744-50) Irak ve Horasan askerî valisi İbn Hübeyre'nin emir ve komutası altında ise 1.300 Buhârâ'lı Türk askeri bulunuyordu.⁴⁹

Bu vesileyle biz Emevî ordusundaki Arap ve diğer unsurlara mensup askerlerin, ok atıcılıkta, bu orduya sonradan katılan sözünü ettiğimiz Türk okçulardan etkilendiklerini söyleyebiliriz.

3. Berberîler:

Emevîler zamanında Kuzey Afrika ve Endülüs'te sürmekte olan yoğun askerî harekâta, çok eski zamanlardan beri Kuzey Afrika'da yerleşmiş ve buranın yerlileri olan Berberîler görev almışlardır.⁵⁰ Muâviye 50/670 yılında askerî vâli Ukbe b. Nâfi'nin (öl. 63/683) yardımına 10.000 kişilik bir imdâd kuvveti (yardımcı kuvvet) göndermişti. Ukbe bu ordu ile İfrikyye'ye girmiş ve burayı fethetmiştir. Onun sayesinde pek çok Berberî müslüman olmuştur. Emevîler bu yerli müslümanları da ordularına alarak Sudân'a ulaşmak istemişlerdir. Bu vesileyle İslâmiyeti kabul etmelerini sağlamak için onlara çok iyi davranmışlardır. Abdülmelik b. Mervân'ın Kuzey Afrika valisi ve komutanı Hassân b. Nu'mân (öl. 81/700) 74/694 yılında bu bölgeyi tahrip eden ve çeşitli kehanetlerde de bulunduğu için adına Kâhine denilen bir kadın komutanla yaptığı savaşta galip gelmişti. Kâhine'nin bozguna uğratılması üzerine emrindeki Berberîler'den oluşan orduya mensup askerler Hassân b.

hizmetlerde istihdam olunuyordu.

Emevî ordusunun bazı kıtalarında kaynağını esirlerin teşkil ettiği muharip olmayan birlikler vardı. Bunların orduda yardımcı hizmetlerde çalıştırıldıkları, fakat gerektiğinde silahlandırıldıkları ve muharip sınıfa dahil edildikleri görülmektedir. Meselâ 77/697 yılında Irakayn valisi Haccâc, Harici Şebîb b. Yezîd'in (öl. 77/697) ordularına karşı "silâhlı esirlerden" faydalanmış ve 112/731'de Mâverâünnehr'in fethinde Türkler'le savaşıcak orduları teşkil ederken esirleri de, önceden hürriyet vaad ederek silâhlandırmıştı.⁵⁵ İbnü'l-Esîr'in bildirdiğine göre 69/688 yılında komutan Suheyb b. Muhâcir, Cerâcime'ye karşı düzenlenen askerî harekâta katılacak esirlere, yalnız hürriyetlerini değil, Dîvânu'l-Cünd'e alınıp murtazika statüsüne geçirileceklerini de vaad etmişti. Çünkü esirlerle mevâlî, Emevî komutanlarından Abdullâh b.

Buna ruhî ve manevî şart da diyebiliriz. Ziyâd b. Ebîhi, Ubeydullâh b. Ziyâd, Mühelleb b. Ebî Sufra ve bu aileden gelen diğer komutanlar, Haccâc b. Yusuf, Kuteybe b. Müslim, Halid b. Abdullâh el-Kasrî (öl. 125/743), Tarık b. Ziyâd, Mûsâ b. Nusayr (öl. 98/717), Nasr b. Seyyâr (öl. 131/748) ve daha bir çokları hep bu niteliğe sahip komutanlardır. Bunlar devletine bağlı, onu güçlendirmek uğruna kendisini feda eden, onu büyütme amacına cansiperane bir şekilde hizmet eden komutanlardır.

3. Harp sanatını bilmek; savaş bilgi ve tecrübesine sahip olmak:

e. Nakkâbûn: Bu sınıfın görevi debbâbelerin korumasında düşman kalelerine yaklaşıp kale duvarlarına gedikler açmaktır.⁶⁸

f. İstihkâm: Bu sınıf duvarcı, yol açan, köprü kuran, marangoz ve çeşitli zenaat erbabından oluşmaktadır. 102/720 yılında Yezîd b. Mühelleb'in kardeşi Abdülmelik b. Mühelleb Sûrâ'da Abbâs b. Velîd'le tutuştuğu savaşta hezimete uğrayıp Yezîd b. Mühelleb'in yanına dönmüştü. Mesleme de Fırat Nehri kenarından Enbâr'a yöneldi. Bu harekâtında Mesleme'nin üzerine bir köprü kurdurarak nehri geçmiş ve Yezîd b.

Emevîler döneminde Devlet’in düzenli ve disiplinli bir kara ordusu teşkilâtına sahip olduğunu söyleyebiliriz. Devlet bu ordularla iç isyanları bastırılmış ve dışa karşı ülkeyi savunarak fetih harekâtını da yürütmüştür.

BİBLİYOGRAFYA

- Abd Dixon, Abd al-Ameer, The Umayyad Caliphate 65-86/684-705 (A Political Study), London, 1971
- Ağırakça, Ahmet, Ömer İbn Abdülaziz, İstanbul, ts.
- Algül, Hüseyin, İslâm Tarihi, İstanbul, 1987
- Avn, Abdurraûf, el-Fennü'l-Harbî fi Sadri'l-İslâm, Mısır, 1961
- Barthold, Vassiliy V., İslâm Medeniyeti Tarihi, Başlangıç, İzah ve Düzeltmeler kısımlarını ekleyerek Türkçeye Çev: Fuad Köprülü, Ankara, 1984
- el-Belâzurî, Ahmed b. Yahyâ (öl. 279/892), Fütûhu'l-Buldân, Thk: Rıdvân Muhammed Rıdvân, Mısır, 1932 Baskısından Ofset, Kâhire, 1978, Türkçeye Çev: Mustafa Fayda, Ankara, 1987
- , Ensâbu'l-Eşrâf, I-IV, Beyrût, 1977-79
- Bosworth, Clifford E., İslâm Devletleri Tarihi, Türkçeye Çev: Erdoğan Merçil ve Mehmet İpşirli, İstanbul, 1980
- el-Câhız, Ebû Osmân Amru'bnü'l-Bahr (öl. 255/869), el-Beyân ve't-Tebyîn, Thk: Abdüsselâm Muhammed Hârûn, I-IV, Mısır, 1975
- ed-Dakdûkî, Vefik, el-Cündiyye fi Ahdi'd-Devleti'l-Umeviyye, Beyrût, 1985
- Della Vida, Levi G., "Emevîler", MEB İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 1977, IV, 240-58
- Fâruk Ömer, el-Hilâfetü'l-Abbâsiyye fi

yy.), Muhtasarı Siyâseti'l-Hurûb, Yazma nushasının el-Câmiatü'l-Arabiyye'deki 844 nolu mikrofilmli.

- , Muhtasarı Siyâseti'l-Hurûb, Thk: Abdurrahmân Avn, Yer ve tarih yok
- Hitti, Philip K., Siyâsî ve Kültürel İslâm Tarihi, Türkçeye Çev: Salih Tuğ, İstanbul, 1980
- İbn Abdî Rabbih, Ebû Amr Ahmed b. Muhammed el-Endülûsî (öl. 327/938), Kitâbu'l-Ikdi'l-Ferîd, Thk: Ahmed Emin, Ahmed ez-Zeyn, İbrahim el-Eybârî, I-VII, Kahire, 1949, 1952-53, 1956, 1962, 1965
- İbnü'l-Esîr, İzzuddîn Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed eş-Şeybânî (öl. 630/1232), el-Kâmil fi't-Târih, Thk: Tornberg, I-XII, Beyrût, 1965-66, Türkçeye Çev: Ahmet Ağırakça, Abdülkerim Özaydın, Yunus Apaydın ve Beşir Eryarsoy, İstanbul, 1985
- İbn Haldûn, Abdurrahmân b. Muhammed el-Mağribî (öl. 808/1405), Kitâbu'l-İber ve Dîvânu'l-Mübtede' ve'l-Haber fi Eyyâmî'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber, I-VII, Beyrût, 1971
- İbn Hallikân, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed (öl. 681/1282), Vefeyâtü'l-A'yân, I-VIII, Beyrût, ts.
- İbn Hubeyb, Ebû Ca'fer Muhammed b. Habîb el-Hâşimî el-Bağdâdî (öl. 245/860), Esmâu'l-Muğtâlîn mine'l-Eşrâf, Kâhire, 1951
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim ed-Dîneverî (öl. 276/889), Uyûnu'l-Ahbâr, I-IV, Kâhire, 1925, 1928, 1930
- , el-İmâme ve's-Siyâse, I-II, Kâhire, 1967
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed eş-Şâfiî (öl. 711/1311), Lisânu'l-Arab, I-IV, Beyrût, 1389
- İbn Tağrıbirdî (Tanrıverdi), Cemâlüddîn Ebû'l-Mehâsin Yusuf (öl. 874/1469), en-Nücûmu'z-Zâhira fi Mülûki Mısır ve'l-Kâhira, I-XVII, Kâhire, 1972
- İbn Tıktaka, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ali (öl. 709/1309), el-Fahrî fi Adâbi's-Sultâniyye ve'd-Düveli'l-İslâmiyye, Beyrût, ts.
- Kitapçı, Zekeriya, Türkistan'da İslâmiyet ve Türkler, Konya, 1988
- Köprülü, Fuad, Ribât, Vakıflar Dergisi, sy. II, Ankara, 1942, ss. 267-78
- Kubbel, L. E., "Sur Le Systeme Militaire des Omayyades, (661-750)", Palestinsky Sbornik, Moskova, 1959, IV/67, pp. 112-32

- Lewis, Bernard, Tarihte Araplar, Türkçeye Çev: Hakkı Dursun Yıldız, İstanbul, 1979
- Marçais, Georges, "Ribât", MEB İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 1964, IX, 734-37
- Massignon, L., "Explication du Plan de Basra", Opera Minora, Beyrût, 1963, Tome III, pp. 65-87
- el-Mâverdü, Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed el-Bağdâdî (öl. 450/1058), el-Ahkâmu's-Sultâniyye ve'l-Velâyâtu'd-Dîniyye, Kâhire, 1973
- Mercier, Maurice, Le Grégeois, Paris, 1952
- el-Mes'ûdî, Ebû'l-Hasen Ali b. Hüseyin (öl. 346/957), Mürûcu'z-Zehab ve Meâdinü'l-Cevher, Thk: Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, I-IV, Kâhire, 1964-65
- Öncü, Ekrem, Harp Tarihi Notları, Ankara, 1953
- es-Sâkit, İbrahim, el-Ceyş fi't-Türâsi'l-Arabîyyi'l-İslâmî, el-Müerrihu'l-Arabî, sy. XXIII, Bağdâd, 1983
- Sanhoury, A., Le Califat, Paris, 1926
- Şelebî, Ahmed, Mevsûâtü't-Târîhi'l-İslâmî ve'l-Hadârâti'l-İslâmiyye, I-X, Kâhire, 1974
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerir (öl. 310/923), Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk, I-XII, Beyrût, ts.
- Taneri, Aydın, Osmanlı Kara ve Deniz Kuvvetleri, Ankara, 1981
- Terzi, Mustafa Zeki, Hz. ve Hulefâ-i Râşidîn Döneminde Askerî Teşkilât, Samsun, 1990
- , Abbâsîler Döneminde Askerî Teşkilât, Ankara, 1986
- Turan, Oğuz, Türklerde Stratejik ve Taktik Düşünceler, İstanbul, 1986
- el-Ya'kûbî, Ahmed b. İshâk el-Kâtibu'l-Abbâsî (öl. 284/897), Tarih, I-II, Beyrût, 1960
- Yıldız, Hakkı Dursun, İslâmiyet ve Türkler, İstanbul, 1980
- Yuer, G., "Berberîler", MEB İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 1979, II, 525-30
- Zeydân, Corci, Medeniyet-i İslâmiye Tarihi, Türkçeye Çev: Zeki Müğâmiz, I-IV, Dersâadet, 1328-29